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Barns rättsliga ställning 

De olika lagar som reglerar barns rättsliga ställning, speglar våra värde- 
ringar och vår syn på barnet. Den dominerande grundregel som styrt vår 
lagstiftning och som framkommer i föräldrabalken är att föräldrarna i 
första hand skall tillgodose barnens behov av vård och skydd och ha 
bestämmanderätt över dem. Föräldrabalken har således en stark beto- 
ning på föräldrarätten, under det att barnens rätt betydligt vagare regle- 
ras i barnavårdslagen, vilken ger samhället viss möjlighet att inskränka 
föräldrarätten. Uppenbart är dock att de rättsregler som reglerar barns 
rättsliga ställning i samband med tex vårdnadstvister eller vid omhän- 
dertagande av barn tillämpas olika i olika rättsinstanser och stor oklarhet 
råder hur lagrummen skall tolkas och tillämpas. Föräldrars rätt och intres- 
sen kolliderar inte sällan med barnets och i dessa intressemotsättningar 
dras ofta olika samhällsorgan in. 

Omhändertagande av barn mot föräldrars önskan och vilja är tex en 
konfliktsfylld situation inte bara för föräldrar och barn utan även för de 
olika samhällsorgan som har att fatta beslut och genomföra dessa. Flera 
myndigheter kan spelas ut mot varandra, djupt känd indignation mobili- 
seras för ”barnens bästa” mot vilken kan stå en samlad och sansad 
bedömning som ser till ”hela familjens bästa”. Det synes mig dock 

uppenbart att i dessa tvister kring barn, intresset oftast rör de vuxnas 
rättigheter och intressen. Barnets behov glöms bort eller underskattas. 
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Det betraktas som ett objekt i en process, sällan eller aldrig som en part i 

ett mål, där dess liv och framtid står på spel. Visserligen sitter man inom 
olika instanser och handlar med barnets bästa för ögonen, men klart är 

att stor oenighet råder vad som verkligen är ”till barnets bästa”. Oftast är 

det barnen som är förlorarna i dessa långdragna och segslitna civilpro- 

cesser. 

En bedömning av dessa ärenden fordrar stor kunskap och erfarenhet 

om barns speciella behov. Sådana kunskaper saknas tyvärr ofta hos de 

myndigheter och samhällsorgan som har att handlägga dessa svåra 

barnavårdsärenden och därigenom kan barnets rättmätiga krav på säker- 

het och trygghet äventyras. Lagtexter kan och skall givetvis inte i detalj 

reglera förhållandet mellan barn och vuxna, men lagen bör kunna ta 

hänsyn till att barnet är en växande individ, med speciella psykologiska 

behov, och att det på ett helt annat sätt än den vuxne påverkas av 

förändringar och växlingar i uppväxtmiljön. 

Vuxna har en benägenhet att glömma bort detta, deras egna tidiga 

barndomserfarenheter är sällan tillgängliga för minnet. Barnpsykiatrisk 

erfarenhet visar dock med all tydlighet den stora betydelse barndoms- 

upplevelserna har för personlighetsutvecklingen. Olösta familjekon- 

flikter, byte av fostrare, skilsmässor från nära anhöriga eller andra bety- 

delsefulla vuxna utgör en allvarlig påfrestning på barnet och kan även- 

tyra dess utveckling. Hänsyn till sådana erfarenheter är således av stor 

betydelse vid bedömning av barnavårdsärenden. I fall av uppenbar fysisk 

och psykisk vanvård borde barnets rätt till trygghet och utveckling vägas 

mot föräldrarnas berättigade krav på stöd i föräldrarollen. Enligt min 

mening borde begreppet ”barnets bästa” utmönstras i dessa samman- 

hang, där det snarast gäller att söka välja ett alternativ som är det minst 

skadliga för barnet. 

En nästan genomgående uppfattning bland deltagarna i symposiet 

"Barnets rätt i samband med omhändertagande- och vårdnadsärenden” 

från 1977 års Riksstämma och vars inlägg och föredrag publiceras i detta 

nummer av Socialmedicinsk tidskrift, var att barnets rättsliga ställning på 

olika områden borde stärkas. Denna uppfattning synes ha stöd i en allt 

bredare opinion. Orsakerna till detta allt aktivare krav på barnets rättssä- 

kerhet under de senaste åren kan inte närmare analyseras här, men en 

rimlig förklaring synes vara att den sociala barnavården inte längre på 

samma sätt som tidigare förmår tillvarata barnens intressen sedan de 

tidigare barnavårdsnämnderna upphörde och integrerades i socialnämn- 

derna. Detta är för övrigt en utveckling som uppmärksammats i andra 

länder framför allt i USA. Massmedia har i stor utsträckning uppmärk- 

sammat barnmisshandel, och allmänheten synes nu fått medvetenhet 

om att barns rättsliga ställning i många avseenden är ytterst bristfällig. 

Socialutredningens förslag till förändringar av den nuvarande barna- 

vårdslagen förefaller i motsats härtill komma att medföra en ytterligare 

försvagning av barnets rättsliga ställning på vilket många ansvariga inom 

barnavården reagerat. Den kommitté som nyligen tillsattes av justitiede- 

partementet med uppdrag att göra en översyn av den lagstiftning som 

gäller barns rättsliga ställning har därför fått en mycket angelägen upp- 

gift. 

Michael Bohman 
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